ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 марта 2019 года п. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Воротниковой Е.В.,

при секретаре Барановой М.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района Тульской области Пучковой О.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Королева А.В., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах. 

Согласно ст.22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, а также ст.54 и ст.77 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» хранение гражданского оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. При этом запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел.

В период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам 10.01.2019 года у ФИО1, не имеющего специального разрешения на приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку и ношение боеприпасов, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, запрещающих приобретение, передачу, сбыт, хранение, перевозку, ношение боеприпасов, не имея специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, осознавая общественно-опасный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с боеприпасами, и желая этого, незаконно хранил в период до 20 час. 00 мин. 10.01.2019 в доме по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в гостиной комнате между предметами мебели, то есть скрытно от посторонних лиц, обеспечивая сохранность для последующего использования в личных целях, боеприпасы:

сорок три патрона, являющихся промышленно изготовленными 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения, относящиеся к боеприпасам к 5,6 мм нарезному огнестрельному оружию отечественного и иностранного производства, пятнадцать из которых пригодны для стрельбы;

двадцать восемь патронов, являющихся промышленно изготовленными 5,45 мм военными патронами (5,45х39), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм, десять их которых пригодны для стрельбы.

Причастность ФИО1 к незаконному обороту боеприпасов установлена сотрудниками УУР УМВД России по Тульской области, после чего 13.12.2018 результаты ОРМ были рассекречены, предоставлены в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле. Перед началом проведения осмотра места происшествия в 17 час. 35 мин. 10.01.2019 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированному и проживающему в нем ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний ответил, что таких предметов и веществ в доме нет. В ходе уголовно-процессуальной проверки в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ, на основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 17.12.2018 о производстве осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведен осмотр жилища по указанному адресу, в ходе которого сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> в период с 17 час. 35 мин. до 20 час. 00 мин. 10.01.2019 между предметами мебели в гостиной комнате указанного жилого дома, обнаружены и изъяты боеприпасы:

сорок три патрона являющиеся промышленно изготовленными 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения и относящиеся к боеприпасам к 5,6 мм нарезному огнестрельному оружию отечественного и иностранного производства, пятнадцать из которых пригодны для стрельбы;

двадцать восемь патронов, являющихся промышленно изготовленными 5,45 мм военными патронами (5,45х39), относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм, десять из которых пригодны для стрельбы.

С момента изъятия у ФИО1 сотрудниками полиции запрещенных в гражданском обороте вышеуказанных боеприпасов, его противоправные действия прекращены.

Он же, ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 20 час. 00 мин. 10.01.2019 года, у ФИО1, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, а именно частей растения конопля (растения рода 

<

данные изъяты>), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в период до 20 час. 00 мин. 10.01.2019 ФИО1, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышленно, с целью незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, поместил растительные массы частей растения конопля (растения рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 14,3 грамма в полимерный пакет с линейной застежкой и массой 5,4 грамма - в пластмассовую миску, которые хранил в помещении кухни-прихожей дома по указанному адресу.

В период времени с 17 час. 35 мин. до 20 часов 00 минут 10.01.2019 в ходе проведения осмотра жилища на основании постановления 

<

данные изъяты> районного суда Тульской области от 17.12.2018 в 

<

адрес> обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 части растений, содержащих наркотические средства, а именно растительные массы, являющиеся частями растения конопля (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Массы частей растения конопля (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол составили: 14,3 грамма и 5,4 грамма, а всего 19,7 грамм, что является значительным размером. Таким образом, произошло изъятие частей растений, содержащих наркотические средства, из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от 07.02.2019 растительные массы, изъятые в ходе осмотра жилища 10.01.2019 по адресу: 

<

адрес>, являются частями растения конопля (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Массы частей растения конопля (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол составили: 14,3 грамм и 5,4 грамм.

Таким образом, ФИО1, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, в период до 20 час. 00 мин. 10.01.2019 года умышленно, незаконно хранил без цели сбыта по адресу: 

<

адрес> части растения конопля (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой 19,7 г.

Конопля (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащая наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство массой 19,7 грамм, относится к значительному размеру, составляющему свыше 6 грамм и не превышающего 100 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник – адвокат Королев А.В.

Государственный обвинитель Пучкова О.О. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении каждого из преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов, а также по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, признание вины, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

С учетом всех данных о личности подсудимого, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому из преступлений в виде ограничения свободы, не находя оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкциями ч.1 ст.228 и ч.1 ст.222 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Принимая во внимание, что ФИО1 в период с 11 января по 21 марта 2019 года содержался под стражей, суд полагает необходимым зачесть указанный срок в срок отбывания назначенного подсудимому наказания в виде ограничения свободы. 

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 2 (два) года, 

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 3 (три) года.

Установить осужденному ФИО1 в период отбывания наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: 

не менять места жительства по адресу: 

<

адрес> и не выезжать за пределы муниципального образования г.Тула без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность 1 (один) раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в дни и часы, установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда. 

Зачесть время содержания ФИО1 под стражей в период с 11 января по 21 марта 2019 года включительно в срок отбывания назначенного ему наказания в виде ограничения свободы. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

растительные массы весом 14,3 гр. и 5,4 гр., содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, находящиеся в камере хранения ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле – уничтожить; 28 патронов калибра 5,6 мм, 15 гильз от патронов калибра 5,6 мм, 18 патронов калибра 5,45 мм (5,45х39), 10 гильз от патронов калибра 5,45 (5,45х39), находящиеся в камере хранения ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г.Туле – передать в УМВД России по г.Туле для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии».

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, в апелляционную инстанцию Тульского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Ленинский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий